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Napisao: Slobodan Ghera

ČESTIT I BLAGOSLOVLJEN BOŽIĆ 
I SVAKO DOBRO U NOVOJ 2012. GODINI, 

ŽELI VAM ŠPORTSKI KLUB 
STARIGRAD KARAŠEVO 1299.!

POSEBNO ŠPORTSKO IZDANJE
RETROSPEKTIVA ŠPORTSKOG KLUBA 

STARIGRAD KARAŠEVO 1299

NAVIJAČI I NOGOMETNA EKIPA STARIGRAD KARAŠEVO 1299.

DVOJEZIČNO GLASILO KARAŠEVSKIH I TAMIŠKIH HRVATA
PUBLICAŢIE BILINGVĂ A UNIUNII CROAŢILOR DIN ROMÂNIA

ogomet je športska igra gdje 
se dvije ekipe takmiče i osim 
u slučaju nerješenog rezul-
tata jedna mora pobjediti , 

a druga izgubiti. Tako se dogodilo i 
u prvoj utakmici, kada su se sudarili 
prvi put ekipa Prolaz Karaševo (stara 
ekipa i brand našega selo dok nisu 
na preporuku naših lokalnih vlasti 
dovedeni igrači iz drugih mjesta, 
podrijetlom rumunjske nacionalnosti, 
koji od sezone 2009./2010. igraju za 
Prolaz) i novoformirana ekipa Stari-
grad Karaševo 1299. Prvo je poluvrije-
me obilježilo vodstvo i kvalitetna igra 
Starigrada, koji je poveo s 1-0 Prolaz. 
Pored toga, prvo poluvrijeme obilje-
žilo je još i prvi put organizirana navi-
jačka skupina “Tigrovi Starigrad” koji 
su kulturno, žustro i srčano navijali 
za Starigrad tijekom čitave utakmice. 
Ovom prilikom, vjerni navijači zapalili 
su i baklje, trubili i bučno navijali, ne 
kreiravši nikakve probleme. 
      Drugo poluvrijeme po jako 
hladnom vremenu i unatoč niskim 
temperaturama, Prolaz uspijeva izjed-
načiti rezultat s malom nepažnjom 
naših dva igrača. Akcija je započela iz 
samog kuta ili kornera, gdje je jedan 
igrač uspio izboriti loptu i centaršu-
tom prebacio cijelu obranu Starigra-
da, te je njegov suigrač lagano zabio 
gol. Također drugo je poluvrijeme 
obilježilo agresivnu igru Prolaza, te 
kako su već Ivana Hategana teško 
ozljedili, većina su naših nogometaša 
istini na volju posustali zbog nedo-
voljne fizičke pripremljenosti. Iako 
su bili velikog srca, srčano se borili i 
imali jako volju za pobjediti doma na 
svome neslužbenom terenu u svome 
selu, to se nije dogodilo. Prolaz je ipak 
uspio nekako zabiti gol i pobjedio 
nelaku utakmicu naših nepripremlje-

N

imala sasvim bolje rezultate. 
      Ekipa juniora - nova nada našeg 
nogometa u Karaševu! Ne mogu svi 
igrati nogomet. Starigrad okuplja 
i traži talentiranu djecu koji imaju 
dobre predispozicije za sport i traži 
im  pomoći u školovanju i educiranju 
nogometa, te ih usmjerava na zdravo 
korištenje vremena, bavljenje spor-
tom, stvaranje pozitivnih radnih navi-
ka, udaljavanje od cesta i kafića, loših 
navika, itd. Sigurno da put nogomet-
ne škole nije lagan. To je dugotrajan 
proces, kojeg treba proći. A kako i 
gdje to provesti s djecom?, kada je 
igralište u Karaševu zabranjeno...
    Budućnost našeg nogometa leži u 
našim ljudima, u našoj djeci, i ukoliko 
ih mi svi zajedno ne promoviramo, u 
skoroj budućnosti ništa od toga neće 
biti. Svi govore o slozi, o što bi i kako 
bi trebolo da se napravi,  no nitko 
ništa ne poduzima u vezi toga. I dok 
je sloga mrtvo slovo na papiru, mi 
tražimo neke druge krivce!
   Narode, otvorimo dobro oči za ubu-
duće što doista želimo!
SRETNO STARIGRAD KARAŠEVO 
1299.!!!
Uz sportski pozdrav, 

nih do kraja igrača s minimalnim 
rezultatom od 2-1!!!  Ovo je tek jedna 
obična utakmica u nizu puno sljede-
ćih. Našim dečkima treba čestitati, jer 
su pokazali karakter i volju ! Tigrovi 
Starigrad su im poslije utakmice 
skandirali: “Veliko hvala momci, vi 
ste za nas pobjednici i ako ste danas 
izgubili. Mi smo uz Vas!” Velike su to 
riječi i razumljivo je i zašto je to tako, 
jer kada iz jedne ekipe zahvale čak u 
jednom datom trenutku kako se kod 
nas dogodilo čak 11. ključnih igrača i 
kada ekipa bez niti jednog treninga, 
sa svaki puta drugačijom postavom 
igrača igra i ostvarila ove dosadašnje 
rezultate, treba im skinuti kapu. To 
nisu slabi rezultati, koliko god svatko 
misli šta hoće! Ne traži se opravdanje, 
nego obrazloženje, da su svi igrači 
zajedno s rukovodstvom kluba, vo-
lunteri. Skoro svi naši dečki, osim ovih 
mlađiih školaraca imaju završen fa-
kultet. Nažalost nemaju svi ovdje rad-
no mjesto, pa su zbog toga primorani 
krenuti u inozemstvo raditi, trbuhom 
za kruhom kako se kaže i jasno je da 
u takvim situacijama ekipa ostaje 
nepokrivena i nedovoljno utrenirana. 
Kada bi se svi ti čimbenici omogučili, 
i dakle pitanje terena riješilo, ekipa bi 

PRVA SLUŽBENA UTAKMICA  U IV. LIGI, SEZONA 2011./2012.,  
IZMEĐU NOGOMETNE EKIPE PROLAZ KARAŠEVO

 I NOGOMETNE EKIPE STARIGRAD KARAŠEVO 1299.

STARIGRAD KARAŠEVO 1299. IGRA U GOSTIMA, DOMA U SVOME SELU, PROTIV PROLAZA!

I MI IMAMO PRAVO IGRATI NA TERENU U KARAŠEVU! DAJTE NAM TO PRAVO!

Za vrijeme utakmice Prolaz-Starigrad (0) 2-1 (1)
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nje”, kako bi naši ljudi rekli. 
Kako nogometa nije skoro 18. 
godina bilo na našem prostoru, 
ljudi su rado prihvatili ponovno 
šport u njihovu zajednicu. Sve 
se to fino, složno i lijepo odvi-
jalo prvu godinu 2008./2009.-
tu od osnivanja Prolaza, sve 
do početka nove nogometne 
sezone 2009./2010. godine, 
kada su se umijesili neki naši 
ljudi s vlasti iz Karaševa, pa 
našu djecu i istovremeno do-
bre poznavatelje športa, odno-
sno našu mladež koja je srcem 
igrala besplatno za selo, zami-
jenili su s novim igraćima, ve-
ćinom rumunjskog podrijetla. 
Ti pridošli igrači i danas igraju 
za Prolaz, a financiraju ih iz 
našeg lokalnog budžeta. Ža-
losno je to da su djeca iz sela 
koji su osnivali Prolaz otjerani, 

i to u trenutku kada su imali 
vrhunske športske rezultate. 
Sramotno! Zahvaljujuči upravo 
našim dečkima iz sela, ekipu 
Prolaz su već iz prve godine 
osnivanja promovirali iz naj-
nižeg početnog ranga V.lige u 
viši rang natjecanja, tj. u IV. 
rumunjsku ligu, Karaš-seve-
rinske županije, završivši na 1. 
mjestu te 2008./2009. godine. 
Oni su se u igri dobro nosili i s 
velikim ekipama iz velikih gra-
dova u IV. ligi i nikad nas nisu 
osramotili. A hvala Bogu veliki 
gradovi uvijek imaju odakle 
izabrati ako se usporedi nji-
hov i naš broj stanovnika. Mi,  
Hrvati, općenito, talentirana 
smo nacija po pitanju špor-
ta i nama šport u Karaševu 
nije samo puko nadmetanje, 
inat ili neka konkurencija, već 
kultura i zabava, dio svakod-
nevnice u kojoj živimo i zato 
se iz tih razloga rodila potre-
ba i želja za osnivanje nove 
ekipe u kojoj će igrati većina 
naših sportaša i lokalna dje-
ca. I dok je ime Prolaz ostalo 
samo ime od “starinje”, još 
uvijek ima pretežito starih 
ljudi koji brane, podržavaju i 
štite to ime, ime koje je bilo 
brand našega sela Karaševa, 
ali rekao bih brand(ime) sve 
do 2010. godine, kada su naši 
momci iz Starigrad Karaševa 
pokrenuli novu lokalnu i repre-
zentativnu ekipu u kojoj će oni 
igrati i nositi dalje Karaševsku            

portsko društvo Stari-
grad osnivala je mladež 
iz Karaševa, iz potrebe 
za igranjem nogometa. 

Tijekom povijesti, Karaševci su 
već dva puta za redom osni-
vali nogometnu ekipu Prolaz i 
to: prvi put  sredinom 50’tih 
godina prošloga stoljeća, kada 
je nogomet zaživio na kara-
ševskim prostorima (barem se 
od tada pamti da postoji nogo-
metna ekipa od naših starih, a 
vrlo je lako moguće da se no-
gomet igrao i prije u Karaše-
vu između dva svjetska rata, 
područje koje još treba istra-
žiti), pa sve do 1990./1991. 
godine, kada je totalno nestao 
s karaševske scene i javnog 
života naših mještana; i drugi 
put, osnivanje jedne nogomet-
ne ekipe i oživljavanje starog 
imena Prolaz, 2008. godine, 
na inicijativu dva mlada šport-
ska entuziasta, fakultetski 
obrazovana i ljubitelja športa, 
kako su ih rumunjski medij 
nazvali (prof. Milovan Petar 
Ghera i Micola Dured Mateia, 
tadašnji predsjednik Prolaza 
i direktor programa ZHR-a), 
zajedno sa svim mladima iz 
Karaševa kojima smo nebroje-
no puta pisali imena u našim 
lokalnim novinama. Svi zajed-
no, ali i s podrškom složnog 
naroda iz Karaševa, formirali 
su ponovo nogometnu ekipu 
Prolaz, kojoj su se svi rado-
vali i podržavali je. I jasno je 
zašto. To je ekipa od “stari-

Š

KRATKA POVIJEST OSNIVANJA MLADOG ŠPORTSKOG 
KLUBA STARIGRAD KARAŠEVO 1299. (2010.-2011.)

nastavak na 3 str.

ZAJEDNIŠTVO HRVATA U RUMUNJSKOJ, 
VELIKA PODRŠKA MLADIMA!

Paun Gheorghe (Čutka), Mihăilă Ivan(Treška), Ghera G. Nicolae,?!, 
Ghera P. Nicolae, Haţegan Gheorghe, Giurasa Mihai, Haţegan 

Petru (Pedi), Raveica, Frana Petar (Miok), antr. Ghemeşi 
Alexandar, Gruescu Marian, Hoţa Nicolae, prof. Naghi Aurel, Zrnca 

Nicolae, (1969./1970.) 

I. KUP HRVATSKA GRANČICA 2006. II. KUP HRVATSKA GRANČICA 2008.

Split: 
2.EU prvenstvo repr. hrv. nac. manjina 2009. 1. EUROPEADA 2008, ŠVICARSKA

II. HSI IGRE, ZADAR 2010., REPUBLIKA HRVATSKA

I. HRVATSKE SVJETSKE IGRE “CROOLIMPIJADA”, ZADAR 2006., RH

Stoje s ljeve na desnu: Zrnca N., Beţa M.(Puškar), Tincul P.(Labeš), 
Domaneanţ M.(Tajka), Beul M.(Tomička), Todor M.(Fera), Vorga Gh., 

Raveica, Ribar P., Haţegan P.(Pedi), 
Čuče: Birta, Tincul I., portar ?!, Tincul P.(Rambujka), Mihăilă Gh.
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zastavu svojih djedova i očeva  
na kojoj piše: MI SMO 
KARAŠEVCI, ČUVAJMO SVOJE!  
      Prvog kolovoza 2010. g. 
počeci su službenog osniva-
nja Športkog Kluba Starigrad 
Karaševo 1299. Osnivan je na 
ideju: “Potreba lokalne mladeži 
iz Karaševa za igranjem nogo-
meta!”. Prijedlog i inicijativu 
imali su nekoliko mladih prija-
telja, ljubitelji športa, posebno 
nogometa. Na tu su se inici-
jativu odmah odazvali lokal-
ni igrači iz Karaševa,  glavni 
osnivači kluba, ali i Zajed-
ništvo Hrvata u Rumunjskoj, 
na čelu s profesorom Miljom 
Radanom, koji je odmah pre-
poznao potrebu lokalne mla-
deži za bavljenje športom i 
očuvanje hrvatskog identiteta 
i kroz šport, podržavši takvu 
inicijativu. Mladi podršku pro-
nalaze i u prikupljenju potpisa 
većine mještana iz Karaševa, 
koji podržavaju ovakvu inicija-
tivu ali i u Zajedništvu Hrvata 
u Rumunjskoj pod čije okrilje 
ulaze kao športsko društvo. 
Klub je odmah iza toga dobio i 
svoj službeni i pravni identitet 
na nacionalnoj razini, uživa-
jući u sve većoj potpori svojih 
mještana iz Karaševa s veli-
kim učlanjivanjem stanovnika. 
Danas klub broji preko 375 

članova. Glavni cilj osnivanja 
ovog kluba, za početak  bio je 
formirati lokalnu nogometnu 
ekipu, u kojoj će sudjelovati i 
igrati karaševska djeca, edu-
cirati mladež kroz športske 
sadržaje te više pokrenuti i 
razviti lokalni šport u Karaševu 
i okolici, a kasnije možda dati 
novi impuls i drugim športskim 
granama.

       Športski impuls u svim 
selima, osim Lupaka, gdje 
žive karaševski Hrvati, dalo je 
Zajedništvo Hrvata u Rumunj-
skoj, s organiziranjem prvog 
nogometnog turnira “Kup 
Hrvatska Grančica 2006.”, 
kada je time oživio i probudio 
interes mladih za pokretanje 
starih nogometnih ekipa iz 
naših krajeva. Lupak je malo 
ranije  oformio nogometnu 
ekipu, formiranu od lokalne 
djece, ali s vremenom, naža-
lost, ta  je ekipa izgubila svoj 
pravi hrvatski identitet, na-
pravivši istu stvar što i Prolaz 
2009.g., samo puno ranije.
Dovela je igrače iz Ričice, a 
svoje ostavila po strani. Do-

vođenjem i plaćanjem igrača 
svatko može imati rezultate. 
Nitko nije protiv tih dečki, 
nego protiv nezdravog raz-
mišljanja. Osnivanjem Šport-
kog Kluba Starigrad 2010.g., 
ojačao se i potaknuo još više 
šport i natjecateljski duh u 
svim okolnim hrvatskim se-
lima.  2011. g., osniva se i 
A.S. Partizan Nermiđ, hrvatska 

ekipa. Nažalost ove nogomet-
ne sezone 2010./2011. i druge 
su hrvatske ekipe poput A.S 
Croatia Clocotici, te A.S. Re-
colta Rafnic krenule primjerom 
A.S. Vointa Lupac i A.S. Prolaz 
Karasevo, gdje igraju velika 
većina igrača rumunjske naci-
onalnosti pod hrvatskim boja-
ma. Te ekipe traže neshvatljivi 
rezultat, umjesto primarni cilj, 
a to je promoviranje svoje  
djece. Ciljevi hrvatskih ekipa 
trebale bi biti: razonoda, po-
duka škole nogometa mladih 
sportaša od strane kvalificira-
nih stručnjaka, trenera, pro-
fesora te pronalaženje poten-
cijalnih talentiranih domaćih 
igrača za njihovo promovira-
nje. Rukovodstvo nogometnih 
ekipa trebalo bi pratiti razinu 
svojih igrača do onog nivoa 
do kojeg su oni sposobni ići. 
Pored ovih nabrojenih stva-
ri baviti se športom ima niz 
pozitivnih čimbenika o kojima 
se može puno govoriti. Riječ 
šport je vrlo opširan pojam, a 
bavljenje športom nam pre-
poručuju i sve više lječnika. 
“Mens sana in corpore sano” 
što na latinskom znači: “Zdrav 
duh u zdravom tijelu!”. Šport 
je postao vrlo popularan i ve-
liki promotor na svjetskoj ra-
zini. Osnivači ovog športskog 
društva su: prof. Milja Ra-
dan, Ghera Giureci-Slobodan, 
Ghera Milovan Petar, Ivanoa-
ica Tudor-Ion, Hategan Ivan, 
Mateia Dured-Micola, Bogdan 
Ljubomir Cristian, Gera Peter 
i Rimer Gheorghe. Vrijedi im 
spomenuti ime jer svaku do-
bru namjeru i volunterski rad 
za našu zajednicu vrijedno je 
pohvaliti. 

nastavak sa 2 str. POGLED UNAZAD: ANALIZA REZULTATA NOGOMETNE EKIPE 
STARIGRAD KARAŠEVO 1299.

 NOGOMETNA SEZONA  JESEN/ZIMA 2011./2012.

	
•	 Starigrad Karaševo 1299. upisuje se u IV. ligu, tj. jači rang natjecanja;
•	 U Klokotiču ne može igrati više jer tamošnje igralište ne dozvoljava propise županijskog saveza AJF;
•	 2011./2012. upisane su 16. ekipe u IV. ligu;
•	 Natjecanje s jakim ekipama iz IV. lige, izostanak treninga, odlazak igrača na privremeni rad u inozemstvo, 	
	 volonterski rad, igranje domaćih utakmica na unajmljenom igralištu kod Arsenala iz Resite, a ne doma na 	
	 svome terenu u Karaševu, odsutnost vlastitog igrališta, zabrana igranja i treniranja u Karaševu, razbijena               
               ekipa, samo su dio poteškoča s kojima se susreče ekipa Starigarad;
•	 Iako u jesensko/zimskoj nogometnoj sezoni IV.-te lige, Starigrad završava zadnji na ljestvici s jednom pob	
	 jedom, jednim neriješenim rezultatom, a ostalo s porazima, Starigrad je skupio novo iskustvo, pokušava 	
	 promovirati mlade i ne osječa se kao gubitnik! Dapače, rezultati u izgubljenim utakmicama su vrlo normalni i   
               niski kakvi bi mogli biti, pogotovo kada se uzmu u obzir svi ovi gore nabrojeni faktori. Starigrad može puno     
               bolje i to ne mora nikome dokazivati!
•	 Mladi Športki Klub s velikim igračima i iskustvom generacije igrača koja je na zalazu;
•	 Nogometna ekipa koja ima nadalje puno posla, a red je na mlađima da se polako dokazuju i uče od starijih 	
	 iskusnih kolega koji još mogu puno toga dati! 
    Ljestvica IV. lige, polusezone jesen/zima 2011./2012., sa statističkim podacima svih ekipa:  

IV. RUMUNJSKA NOGOMETNA LIGA KARAŠ-SEVERINSKE ŽUPANIJE 2011./2012.

Prva nog. sezona 2010./2011., V. liga. Starigrad na unajmljenom župnom stadionu u Klokotiču!

Za vrijeme utakmice zimi ...

Milo ...

Osnivači i promotori Prolaza, ujedno i većina 
aktualnih igrača Starigrada!

STARIGRAD KARAŠEVO 1299.
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JAVNO IGRALIŠTE ZABRANJENO ZA LOKALNU 
MLADEŽ I EKIPU STARIGRAD KARAŠEVO 1299. 

SASTAVLJENU OD KARAŠEVSKE DJECE, 
HRVATSKE PRIPADNOSTI !
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ktiviranjem 2010. godine 
prve nogometne sekcije, 
unutar Športskog Kluba Sta-
rigrad Karaševo i istodobno 

s upisivanjem u najniži rang natjeca-
nja 2010./2011. god. u V. rumunjsku 
nogometnu ligu Karaš-severinske 
županije, donijelo je ekipi Starigrad, 
već u samom startu, velike poteško-
će i to naime nedopuštanje lokalnih 
vlasti iz Karaševa, ovoj ekipi igranje na 
terenu u Karaševu. Zašto? Problemati-
ka javnog igrališta iz Karaševa po-
znata je svima. Lokalne vlasti ispred 
naroda govore jedno, a iza vrata rade 
drugo i to što oni žele. Oni bi trebali 
biti u službi naroda, a ne narod u 
njihovoj službi. Nije strano kada su 
nam nebrojeno puta govorili da će 
nam dati igralište: “...kako da ne, lamo 
da vim damo teren, pa mi govorimo 
istim jezikam..”  i  “...nelam da finan-
ciram Prolaz ako sigraju po više vlasi 
nego naši...”, itd., nema ni smisla više 
trenutno o tome govoriti. Ne postoji 
dobra volja naših vlasti za svoje ljude, 
kaki god oni bili. Nažalost. Iako je Sta-
rigrad podnio tijekom godine dana 
6 raznih molbi upućene lokalnim 
vlastima, sve molbe su odbijene pod 
raznim izgovorima. Starigrad je tražio 
samo da igra na terenu u Karaševu i 
to u uvjetima koji vlasti žele, dakle, s 
drugim riječima, Starigrad je bio spre-
man i platiti da igra na terenu u Kara-
ševu, no nije se htjelo da se igralište 
da i gotovo. Djeca koja su išla igrati na 
terenu, nailazili su na lokot na vratima 
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igrališta. Čak su u dva navrata i imali 
reklamacije u policijskoj postaji jer su 
igrali na terenu u Karaševu nogomet. 
Igralište je javno(domeniu public) i 
trebalo bi biti otvoreno za sve mje-
štane iz Karaševa. Za to svatko od 
nas plaća porez općini i ima pravo 
korištenja. Tada kada su dečki igrali 
nije bio trening Starigrada, već puka 
razonoda i igranje nogometa djece 
iz Karaševa. I dok je sav svijet zbu-

POGLED UNAZAD: ANALIZA REZULTATA 
NOGOMETNE EKIPE STARIGRAD KARAŠEVO 1299., 

OD NJEZINOG OSNIVANJA. 
NOGOMETNA SEZONA 2010./2011.

•	 To je najniža, početna nogometna liga; 
•	 Starigrad se zajedno s drugih 12 ekipa prvi puta upisuje u to natjecanje;
•	 Utakmice odigrava na unajmljenom župnom stadionu u Klokotiču, gdje je plaćao 500 leja župniku iz   		
                Klokotiča po odigranoj utakmici; 
•	 Završava 4. na kraju godišnjeg prvenstva u V.-oj ligi od 13 ekipa;
•	 Po bodovnoj rang listi prethodne nogometne sezone, Starigradu otvara se prilika da novu nog. sezonu igra u 	
	 IV. ligi;
      Donosimo ljestvicu V. rumunjske lige, nogometne sezone 2010./2011. god., iz koje je vidljiva statistika ekipe 
Starigrad: 

V. RUMUNJSKA NOGOMETNA LIGA KARAŠ-SEVERINSKE ŽUPANIJE 2010./2011. 

Radost i veselje karaševskih igrača, nakon osvajanja 1. mjesta, 
nog. sezone 2008./2009. Tada su svi igrali za Prolaz! SVJEDOCI VREMENA!

Dokaz promoviranja Prolaz Karaseva

IGRALIŠTE  IZ KARAŠEVA!

njen, lokalne vlasti i dalje ne mare za 
lokalnu ekipu Starigrad i svoj narod i 
riješiti taj problem. Staro ime Prolaz, 
Starigrad, to smo sve mi. Prolaz je 
dio karaševske tradicije, štafetu koju 
Starigrad preuzima nositi časno dalje. 
“Nek igra i Prolaz, ali neka puste i nas! 
Mi nismo nikakvi rivali iako to oni 
vide u nama. Mi samo želimo igrati 
nogomet u svome selu!” - riječi su 
naših sportaša.

Tudor, kapetan StarigadaHaţegan Ivan


